

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống ma túy 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm (gọi tắt là Ủy ban Quốc gia) và Công văn số 2330/BCA-V01 ngày 02/6/2025 của Bộ Công an (Cơ quan Thường trực của Ủy ban Quốc gia phòng, chống ma túy) về sơ kết công tác phòng, chống ma túy 6 tháng đầu năm 2025, UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo tình hình, kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG MA TÚY 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

1. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy

1.1. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy

6 tháng đầu năm 2025, tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh phát hiện xảy ra tại 13/15 huyện, thị xã, thành phố, trọng điểm là TP. Buôn Ma Thuột, huyện Ea H'Leo, Cư M'gar, Krông Năng, Ea Kar... Ma túy tổng hợp vẫn chiếm tỷ lệ lớn; nguồn ma túy chủ yếu từ thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương vận chuyển về địa bàn tỉnh để tiêu thụ thông qua các phương tiện giao thông đường bộ.

Phương thức, thủ đoạn hoạt động tội phạm ma túy đa dạng, thường xuyên thay đổi, đáng chú ý là phương thức hoạt động phạm tội đang có sự thay đổi từ các phương thức “truyền thống” sang phương thức “truyền thống kết hợp hiện đại”, phổ biến là việc lợi dụng không gian mạng với tính ẩn danh cao để trao đổi, liên lạc, mua bán, giao dịch trực tiếp hoặc lợi dụng các dịch vụ chuyển phát, vận tải để giao nhận ma túy; sử dụng các ứng dụng chuyển tiền để thanh toán hoặc thông qua dịch vụ chuyển tiền để thực hiện mua bán trái phép chất ma túy, gây nhiều khó khăn cho công tác phát hiện, xử lý của các cơ quan chức năng.

1.2. Tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy

Tình hình tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy phát hiện tăng cao (nhiều hơn 20,83% so với cùng kỳ năm 2024), thành phần chủ yếu là các đối tượng dưới 30 tuổi, không có việc làm ổn định, địa điểm tổ chức sử dụng trái phép chất ma

túy không cố định, nhưng chủ yếu là tại nhà riêng, nhà nghỉ, phòng trọ hoặc tại các nhà rẫy cách xa khu dân cư để tránh bị phát hiện.

Toàn tỉnh hiện có 487 người sử dụng trái phép chất ma túy (*tăng 179 người = 58,11%; trong đó 403 người ngoài xã hội*), 434 người quản lý sau cai nghiện và 973 người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý (*tăng 56 người = 6,1%; trong đó 221 người nghiện đang ở ngoài xã hội, chiếm 22,71%*).

1.3. Tình hình xã, phường, thị trấn có/không có tệ nạn ma túy

Toàn tỉnh hiện có **46/184** xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy (*chiếm 25,56%, tăng 11 xã so với thời điểm cuối năm 2024*); **134** xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy, **giảm 10,06%** (15 xã) so với thời điểm cuối năm 2024.

1.4. Tình hình trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy

Tình trạng trồng cây có chứa chất ma túy tiếp tục được kiểm giảm, trong 06 tháng đầu năm 2025, toàn tỉnh phát hiện, xử lý 01 vụ 02 đối tượng trồng trái phép cây cần sa để nhằm mục đích mua bán trái phép chất ma túy.

2. Kết quả công tác phòng, chống ma túy

2.1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 138/CP, Ủy ban quốc gia và Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ tỉnh (*gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh*) đã tổ chức tổng kết công tác năm 2024, đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm để chỉ đạo, triển khai thực hiện trong năm 2025, đồng thời ban hành Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 14/3/2025 về “*Thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2025*” trong đó đề ra các chỉ tiêu và phân công trách nhiệm cụ thể cho các sở, ban, ngành và Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ về “*Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030*”, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 26/4/2025 về “*Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk*”;

Để triển khai Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh, ngày 05/5/2025, Tỉnh ủy Đắk Lắk đã ban hành Kế hoạch số 278-KH/TU; UBND tỉnh cũng ban hành Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 30/5/2025 về “*Thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về*

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy". Bên cạnh đó, UBND tỉnh ban hành Công văn số 509/UBND-KGVX ngày 14/01/2025 chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể "*Thực hiện cao điểm tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy*"; Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 03/6/2025 về "*Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025*" huy động hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6.

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh, các sở, ban ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương các cấp đã xây dựng, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống ma túy theo chức năng, nhiệm vụ^[1].

2.2. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy

Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các cấp đã lồng ghép việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ chuyên môn với công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy với nội dung, hình thức phong phú. Qua đó đã chuyển tải kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm nói chung và tội phạm, tệ nạn ma túy nói riêng, góp phần nâng cao ý thức phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy trong quần chúng Nhân dân. Kết quả nổi bật:

- *Sở Tư pháp* tham mưu tổ chức thành công cuộc thi tìm hiểu một số quy định pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; phát hành 3.500 cuốn Bản tin tư pháp.

- *Công an tỉnh* thu thập xây dựng 540 tin, bài, phóng sự tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt và công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn tỉnh; tiếp tục

^[1] *Công an tỉnh* ban hành Kế hoạch số 11/KH-CAT-PC04 ngày 07/01/2025 về "*Tổ chức chiến dịch truyền thông về hiểm họa ma túy và công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh*"; Kế hoạch số 254/KH-CAT ngày 16/5/2025 về "*Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030*"; Kế hoạch số 175/KH-CAT-PC04 ngày 21/05/2025 về "*Công tác rà soát, phát hiện, quản lý, xử lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai, đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy*"; Kế hoạch số 284/KH-CAT ngày 31/5/2025 về "*Thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy*"; Kế hoạch số 188/KH-CAT-PC04 ngày 30/5/2025 về "*Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025*". **Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh** ban hành Kế hoạch số 69/KH-BCH ngày 08/01/2025 về "*công tác phòng, chống ma túy và tội phạm năm 2025*"; Kế hoạch số 2610/KH-BCH ngày 29/5/2025 về "*Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy và hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025*". **Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch** ban hành Kế hoạch số 30/KH-SVHTTDL ngày 25/02/2025 về "*Tuyên truyền phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch năm 2025*"; Kế hoạch số 78/KH-SVHTTDL ngày 07/5/2025 về "*Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030*". **Cục Hải quan khu vực XIV** ban hành Kế hoạch số 44/KH-HQKV14 ngày 26/3/2025 về "*Phòng, chống ma túy năm 2025*"; Kế hoạch số 453/KH-HQKV14 ngày 03/6/2025 về "*Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025*"...

duy trì Chương trình truyền hình “*An ninh, trật tự Đắc Lắc*” phát sóng thường kỳ trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và đăng tải nội dung tuyên truyền phòng, chống tội phạm trên Trang thông tin điện tử Công an tỉnh. Tổ chức 1.157 buổi phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT kết hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, công tác bảo đảm TTATGT, công tác PCCC và CNCH.

- *Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh* đã xây dựng 198 tin, 47 bài, phóng sự đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng, phát sóng 15 chuyên mục “*Vì chủ quyền an ninh biên giới*” và hệ thống truyền thanh tại 04 xã biên giới của tỉnh; tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm cho Nhân dân 04 xã biên giới được 986 buổi với 23.981 lượt người tham gia.

- *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch* đã biên tập, in ấn, phát hành 2.000 bản tin văn hóa, thể thao và du lịch; tổ chức 02 xe thư viện lưu động, trưng bày khoảng 20.000 cuốn sách và các sản phẩm văn hóa; tổ chức 102 buổi chiếu phim, 08 buổi tuyên truyền bằng xe loa lưu động trong đó có lồng ghép các nội dung tuyên truyền tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy.

- *Các cơ quan tư pháp của tỉnh* phối hợp đưa ra xét xử án điểm đối với 10 vụ án góp phần giáo dục, răn đe, phòng ngừa chung.

2.3. Công tác đấu tranh với tội phạm về ma túy

- UBND tỉnh đã chỉ đạo các lực lượng chức năng, mà nòng cốt là lực lượng Công an tỉnh chủ động nắm chắc tình hình, đấu tranh triệt xóa các đường dây vận chuyển, mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực hiện hiệu quả đợt Cao điểm tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. Qua đó, đã rà soát, lên danh sách quản lý chặt chẽ 1.894 trường hợp (*nhiều hơn 372 trường hợp = 24,4% so với cùng kỳ năm 2024*); đấu tranh triệt xóa 02 điểm nguy cơ phức tạp về ma túy, 38 đối tượng bán lẻ ma túy. Hiện trên địa bàn tỉnh không còn điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy.

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Công an tỉnh đã phát hiện, bắt giữ **167** vụ **289** đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về ma túy (*giảm 35 vụ = 17,32% so với cùng kỳ năm 2024*). Thu giữ: 26,01g Heroine, 427,0629g ma túy tổng hợp, 20,487g cần sa khô, 2,566kg thuốc phiện. Kết quả: Khởi tố 143 vụ, 231 bị can; xử lý hành chính 07 vụ, 21 đối tượng; đang xác minh làm rõ 15 vụ, 32 đối tượng.

- Công tác điều tra, truy tố, xét xử:

+ Cơ quan Cảnh sát điều tra hai cấp Công an tỉnh đã thụ lý điều tra **196** vụ **325** bị can phạm tội về ma túy; hoàn thành điều tra **145** vụ **234** bị can (*trong đó: Kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 144 vụ 234 bị can, tạm đình chỉ điều tra 01 vụ*). Hiện đang tiếp tục điều tra làm rõ **51** vụ **91** bị can.

+ Viện kiểm sát nhân dân hai cấp đã thụ lý giải quyết **79** vụ **140** bị can về tội phạm ma túy; đã truy tố chuyên tòa **66** vụ **118** bị cáo; hiện đang tiếp tục giải quyết **13** vụ **22** bị cáo. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm đối với **133** vụ, 258 bị cáo; thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử phúc thẩm đối với 30 vụ **40** bị cáo.

+ Tòa án nhân dân hai cấp đã thụ lý, xét xử **158** vụ **301** bị cáo về tội phạm ma túy (*giảm 16 vụ, tăng 30 bị cáo so với cùng kỳ năm 2024*); đã giải quyết **144** vụ **268** bị cáo, trong đó đã tổ chức xét xử **140** vụ **242** bị cáo; hiện đang tiếp tục thụ lý **14** vụ **33** bị cáo. Đã đưa **09** vụ án về ma túy ra xét xử án trọng điểm; tổ chức **43** phiên tòa rút kinh nghiệm xét xử theo quy chế phối hợp liên ngành; tổ chức **24** phiên tòa xét xử trực tuyến.

2.4. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

Tổ công tác liên ngành của tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, trong đó đã xác định cụ thể các nội dung công tác trọng tâm và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Tổ công tác liên ngành thường xuyên phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin, thực hiện các nhiệm vụ kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy theo chuyên đề, lĩnh vực được phân công.

Qua rà soát thống kê, hiện trên địa bàn tỉnh có **43** doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động kinh doanh, quản lý, sử dụng tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, trong đó: **07** doanh nghiệp hoạt động có sử dụng hóa chất công nghiệp là tiền chất trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp, xử lý môi trường; **02** doanh nghiệp kinh doanh thuốc, vật tư y tế; **25** đơn vị y tế công lập, **01** trung tâm kiểm soát bệnh tật; **05** bệnh viện tư nhân, **02** cơ sở cai nghiện tự nguyện do tư nhân quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần vì mục đích điều trị y tế cho Nhân dân, **01** cơ sở cai nghiện bắt buộc. Có **267** cơ sở kinh doanh được cấp phép bán thuốc thú y phục vụ điều trị bệnh cho vật nuôi trên địa bàn tỉnh. Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về hoạt động kinh doanh, quản lý, sử dụng tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần; sử dụng đúng mục đích, định kỳ báo cáo số lượng tồn kho, số mới nhập, số lượng đã sử dụng và số lượng tồn kho cuối kỳ để các cơ quan chủ quản theo dõi, quản lý. Chưa phát hiện doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân vi phạm

trong quản lý, sử dụng, làm mất, thất thoát tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần.

2.5. Công tác phòng, chống trồng cây có chứa chất ma túy

Nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy, các ngành chức năng của tỉnh mà nòng cốt là lực lượng Công an đã đẩy mạnh công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý, đồng thời thông qua các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về các loại cây có chứa chất ma túy cho người dân, vận động Nhân dân không trồng cây có chất ma túy.

Trong 6 tháng đầu năm 2025, toàn tỉnh đã phát hiện, xử lý **01** vụ **02** đối tượng trồng trái phép cây cần sa để nhằm mục đích mua bán trái phép chất ma túy (*không tăng về số vụ, tăng 01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021*).

2.6. Công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; công tác cai nghiện ma túy, điều trị nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện

- Theo kết quả rà soát, thống kê, tính đến ngày 14/6/2025, toàn tỉnh hiện có **487** người sử dụng trái phép chất ma túy; **434** người quản lý sau cai nghiện và **973** người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý. Trong 6 tháng đầu năm 2025, toàn tỉnh đã lập **323** hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc (*tăng 36 trường hợp = 12,54% so với cùng kỳ năm 2024*); đã đưa **296** người nghiện ma túy vào cơ sở điều trị cai nghiện bắt buộc (*tăng 45 trường hợp = 17,92% so với cùng kỳ năm 2024*).

- Tòa án nhân dân hai cấp đã ra quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với **304/312** trường hợp (*đạt 97,43%*); hiện đang tiếp tục thụ lý, xem xét đối với 08 trường hợp đã lập hồ sơ.

2.7. Công tác hợp tác quốc tế

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các Điều ước và cam kết quốc tế về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy mà Việt Nam là thành viên, đồng thời, duy trì trao đổi kịp thời, đầy đủ thông tin liên quan đến công tác phòng, chống các loại tội phạm, phòng, chống ma túy với các đơn vị nghiệp vụ Bộ Công an để phục vụ công tác thông tin đối ngoại.

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với các lực lượng bảo vệ biên giới Campuchia duy trì công tác tuần tra, kiểm soát trên tuyến biên giới.

Công an tỉnh tiếp tục duy trì mối quan hệ hợp tác với Công an tỉnh Monduliri - Campuchia; thường xuyên trao đổi thông tin, tình hình, giao lưu, hỗ trợ lương thực, thực phẩm, vật tư y tế cho lực lượng bảo vệ biên giới tỉnh Monduliri - Campuchia.

3. Đánh giá chung

3.1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2025, các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các cấp đã tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Đảng, Nhà nước, Ủy ban quốc gia, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống ma túy, đã đạt được một số kết quả tích cực:

- Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy tiếp tục có nhiều chuyển biến, nhất là việc tuyên truyền trên mạng internet, thông qua các trang mạng xã hội (*Zalo, Facebook*), các website, Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, đặc biệt trong thời gian diễn ra Đợt Cao điểm tổng rà soát, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện ma túy và đấu tranh triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy của Bộ Công an, thời gian trước và trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025.

- Công tác triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy được triển khai thực hiện có hiệu quả, trên địa bàn tỉnh hiện không có các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy; tình trạng trồng cây có chứa chất ma túy (*cây cần sa*) tiếp tục được kiểm soát bền vững.

- Công tác rà soát, thống kê người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện được quan tâm thực hiện; số trường hợp lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và số người được đưa vào các cơ sở cai nghiện bắt buộc nhiều hơn so với cùng kỳ 2024.

- Số xã, phường, thị trấn có ma túy tiếp tục được kiểm soát (*giảm 10,06% so với thời điểm cuối năm 2024*).

3.2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; khó khăn, vướng mắc

3.2.1. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh kết quả tích cực đạt được, công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh vẫn còn những mặt tồn tại, hạn chế đó là:

- Số người sử dụng trái phép chất ma túy, số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý tăng so với đầu kỳ (*số người sử dụng trái phép chất ma túy tăng 58,11%; số người nghiện ma túy 6,1%*).

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy tại một số sở, ngành, địa phương chủ yếu lồng ghép, chưa tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo chuyên đề, chưa có nhiều mô hình điểm về phòng, chống ma túy phát huy được

hiệu quả, thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân tự giác tham gia. Hệ thống chính trị tại cơ sở có thời điểm chưa thực sự phát huy được vai trò, trách nhiệm trong công tác phòng, chống ma túy, nhất là công tác tuyên truyền, vận động cá biệt, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Công tác phối hợp trao đổi thông tin phục vụ phòng, chống ma túy chưa thực sự thường xuyên, nhất là phối hợp trong tổ chức các hoạt động kiểm tra liên ngành, phần nào ảnh hưởng đến hiệu quả công tác chung.

- Công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng chưa thực hiện được trong thực tế; chưa có các đơn vị sự nghiệp công lập hay tổ chức, cá nhân cung cấp các dịch vụ phục vụ công tác cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; chưa có nhiều mô hình và giải pháp hiệu quả giúp đỡ người nghiện, người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, tiếp cận các chính sách hỗ trợ, giải quyết việc làm.

3.2.2. Nguyên nhân những tồn tại, hạn chế

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền địa phương chủ yếu thông qua triển khai các chương trình, kế hoạch, văn bản, chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát quá trình thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy dẫn đến việc triển khai thực hiện tại một số thời điểm, một số nơi còn hình thức, chưa có chiều sâu, hiệu quả thực tế chưa cao.

- Sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể trong tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy có lúc, có nơi chưa thường xuyên, nội dung, hình thức chưa có nhiều đổi mới, chưa thu hút được người dân.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống ma túy còn mỏng, năng lực chưa đồng đều nhất là ở cấp cơ sở, ngoài ra còn phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ khác nhau, nên công tác triển khai thực hiện còn có mặt hạn chế. Bên cạnh đó, việc sáp nhập, sắp xếp, kiện toàn theo mô hình bộ máy mới cũng dẫn đến một số xáo trộn trên các mặt, gây ảnh hưởng phần nào đến công tác phòng, chống ma túy.

3.2.3. Khó khăn, vướng mắc

- Công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng chưa thực hiện được. Thực tế cũng rất ít gia đình thừa nhận và đăng ký các hình thức cai nghiện tại gia đình và cộng đồng trong trường hợp phát hiện người thân trong gia đình nghiện ma túy, thậm chí không hợp tác, chống đối lại các lực lượng chức năng; hiện nay trên địa bàn tỉnh cũng chưa có các đơn vị, tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ điều trị, cắt cơn và cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng. Kinh phí phục vụ các hoạt động phòng, chống ma túy, đầu tư xây dựng cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu cai nghiện ma túy tại cộng đồng; chế độ, chính sách cho các lực lượng tham gia

phòng, chống ma túy ở cơ sở... còn có mặt hạn chế nên chưa thực sự khuyến khích, tạo động lực cho các lực lượng tham gia.

- Công tác quản lý sau cai nghiện cũng còn một số vấn đề bất cập, người nghiện sau khi hoàn thành cai nghiện đa phần chưa được đào tạo nghề chuyên sâu, có bài bản nên thường không có việc làm ổn định, chưa được tạo điều kiện thuận lợi trong việc tiếp cận các nguồn vốn để phát triển sản xuất; khó hòa nhập, nguy cơ cao dẫn đến tái nghiện và vi phạm pháp luật.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

Để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy, UBND tỉnh xác định một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các bộ, ngành liên quan về công tác phòng, chống ma túy, trọng tâm là Chỉ thị số 36/CT-TW của Bộ Chính trị, Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tiếp theo; đồng thời rà soát các nhiệm vụ công tác năm 2025 và các Chương trình, kế hoạch để điều chỉnh các nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tiễn, nhất là trong bối cảnh sáp nhập, tập trung triển khai quyết liệt các mặt công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng công nghệ số, các ứng dụng mạng xã hội (*Zalo, Facebook...*), hệ thống thông tin cơ sở. Rà soát, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình, câu lạc bộ phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy ở cơ sở.

3. Phát huy vai trò nòng cốt của các cơ quan chuyên trách, chủ động nắm chắc tình hình, đấu tranh triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy đi qua địa bàn và vào địa bàn tỉnh tiêu thụ; triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy; quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Làm tốt công tác phối hợp liên ngành trong điều tra, truy tố, xét xử các vụ phạm tội về ma túy.

4. Nâng cao hiệu quả của Tổ Công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy. Thường xuyên kiểm soát chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần trong xuất, nhập khẩu và sản xuất kinh doanh, không để tội phạm lợi dụng thực hiện hành vi phạm tội. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, đồng thời tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm việc trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn tỉnh.

5. Làm tốt công tác cai nghiện, phục hồi và quản lý sau cai, chú trọng xã hội hóa công tác cai nghiện và tạo việc làm cho người sau cai. Đánh giá chính xác tình hình người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy, tập trung ngăn chặn sự gia tăng người nghiện mới. Có biện pháp quản lý chặt chẽ đối với người nghiện ma túy, không để phát sinh tội phạm.

6. Tiếp tục thực hiện hiệu quả thỏa thuận hợp tác về phòng, chống tội phạm với tỉnh Mondulhiri (*Campuchia*). Triển khai thực hiện nghiêm túc các cam kết, thỏa thuận hợp tác, điều ước quốc tế trong phòng, chống ma túy mà Việt Nam đã ký kết, tham gia.

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống ma túy 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025; UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo Bộ Công an theo quy định./.

Nơi nhận:

- V01 - Bộ Công an (để báo cáo);
(địa chỉ: 30 Trần Bình Trọng,
quận Hai Bà Trưng, TP. Hà Nội);
- TTTU, TT HĐND tỉnh (để b/c);
- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Trương Công Thái);
- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);
- Công an tỉnh (để theo dõi, t/m);
- TTCN&CTTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NC (w.4b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Công Thái